- rinum peragentium 303; obligationes confessarii 304; potestas confessariorum absolventi a casibus reservatis 305; dispensandi in nonnullis irregularitatibus 322; impedimentis matrimonii 332.
- Confessarii religiosorum** designandi plures in singulis domibus religionis clericalis 189; designatio istorum confessariorum pertinet quidem ad superiorem relig., sed eorum iurisdictio potest semper concedi ab Ordinario loci *ib.*; superiores et magister novitiorum nequeunt audire confessiones subditorum nisi in casu particulari *ib.*; confessarius ordinarius deputandus est ab Ordinario loci pro singulis domibus religionis laicalis 190; qualitates confessarii ordinarii *ib.*; praeter confessarium ordinarium adsint pro qualibet communitate religiosa a) confessarius extraordinarius, b) confessarii suppletentes *ib.*, omnes confessarii nullo modo se immisceant interno vel externo regimini communitatis *ib.*; quandonam religiosi possint confiteri apud quemlibet confessarium *ib.*
- *seminaristarum* 410; numquam eorum votum exquiratur, quando agitur de alumno ad ordines admittendo vel e seminario expellendo *ib.*
- Confessio annua** cadit sub ecclesiastico praeepto, cui non satisfit per sacrilegam confessionem aut voluntarie nullam 307.
- *hebdomadaria* praescripta pro religiosis 187 (4).
- *iudicialis* quid sit et quid producat 495; nonnulla equiparantur confessioni *ib.*
- Confirmatio**: minister ordinarius et extraordinarius huius sacramenti 284; obligatio confirmationem administrandi *ib.*; suscipiendi 285; confirmationis subiectum *ib.*; tempus et locus 286; patrini 287; spiritalis cognatio orta ex confirmatione iam non inducit impedimentum matrimonii *ib.*; adnotatio et probatio confirmationis susceptae 288.
- electionis 77.
- Confraternitas** quid sit 272; plures confraternitates eiusdem tituli ne erigantur ordinarie in eodem loco *ib.*; quandonam possit erigi in ecclesiis et oratoriis religiosorum *ib.*; quae requirantur ad eius translationem *ib.*; privilegia et gratiae confraternitatum 273; earum comitia *ib.*; functiones in confraternitatibus altaribus aut ecclesiis peragi possunt sine licentia parochi *ib.*; quomodo eius bona sint administranda *ib.*; tenetur interesse publicis processionibus ab Ordinario indictis *ib.*
- *doctrinae christianae* et *ss. sacramenti* debent in qualibet parocchia institui 272.
- Congregationes Romanae**: earum origo 100; earum numerus 102; earum competentia in genere *ib.*
- Congregationes monasticae** quanam sint 177.
- *religiosae* quanam sint et quomodo dividantur 170; iuris dioecesiani 178 (7); iuris pontificii *ib.* (6); monasticae *ib.* (3); tertiariorum 179 271.
- Coniuges** debent communionem vitae observare 346; nequeunt ingredi religionem sine licentia S. Sedis, quamvis altera pars consentiat 204 (4); eorum obligationes post contractum matrimonium conscientiae 341; nequeunt esse patrini propriae prolis 281.
- Coniugicidium** causat aliquando impedimentum criminis 335 (8).
- Consanguinei** alicuius Cardinalis viventis (in primo et secundo gradu) arcentur a dignitate cardinalitia 97 (3); consanguineus Ordinarii loci nequit esse membrum consilii administrationis 450 (1) aut vicarius generalis 131; consanguineis administratoris bonorum eccles. eadem bona nequeunt vendi aut locari sine speciali licentia Ordinarii 455 (1); iudex ne suscipiat cognoscendam causam suorum consanguineorum 470 (3); consanguineis eius, qui renuntiavit officium eccles., hoc officium nequit libere conferri 76 nota.
- Consanguinitas** ut est impedimentum matrimonii 335 (9). Cf. *Cognatio naturalis*.
- Consecratio**: minister ex iure vel ex indulto 351; consecratio loci sacri 354; requisita ad consecrationem ecclesiae 358; altaris 370; campanae 363; quomodo consecratio ecclesiae et altarium amittatur *ib.*; in casu venditionis vel permutationis rei 455 (1); consecratio episcopalis 317 (3).
- Consensus legislatoris** requisitus ad legitimam consuetudinem 18.
- *matrimonialis* 336 sqq.
- Consilarii superiorum religiosorum** 183.
- Consilium**: quid importet, quando superior debet illud exquirere 56.
- *administrationis* bonorum in dioecesi constituendum et quae sint eius membra et munera 450.
- *fabricae* est instituendum ab Ordinario loci, ut parochus vel rector ecclesiae adiuvetur in administratione materiali parociae vel ecclesiae 365.
- *missionis* ex tribus saltem missionariis constituere debet Vicarius vel Praefectus apostolicus 112 (5).
- Consistorialis S. Congregatio**: eius origo, organizatio, competentia 103.
- Consistorium Cardinalium** quid et quotuplex sit 101.
- Constitutiones Summ. Pontificum** quomodo sint fontes iuris ecclesiastici 19; variae earum formae *ib.*; quandonam obligare incipiunt *ib.*; quinam iis adstringantur *ib.*
- *institutorum religiosorum* quomodo obligent 212; earum revisio *ib.*

- Constitutiones Apostolorum**: earum valor et aetas 36.
- Consuetudo** quid sit 18; quomodo dividatur *ib.*; quanam ad eius valorem requirantur *ib.*; eius effectus *ib.* (4); quomodo cesset consuetudo *ib.* (5); historia legis consuetudinariae *ib.* (5).
- Consultores dioecesiani** quinam sint, eorum munus et numerus 146.
- Contestatio litis** quid sit, quomodo sit faciendi, qui sint eius effectus 491; in gradu appellationis 523 (8).
- Contentientia** seu conexio causarum producit titulum fori competentis 458 (e).
- Contractus** circa bona temporalia eccles. faciendi sunt iuxta uniuscuiusque regionis iura civilia, quae non contraria sunt iuri divino vel ecclesiastico pag. 529 Praenotamen; contractus a religiosis facti 197 (2); vide *Alienatio, Venditio, Locatio*.
- Contumacia** in iudicio quid sit 515 (1); quandonam possit declarari *ib.* (2); eius effectus *ib.* (5); quid sit in censuris 567.
- Convalidatio matrimonii** fit aut per simplicem renovationem consensus aut per simplicem dispensationem aut per sanationem in radice 347 sq.
- Conventus** quinto quoque anno celebrandi ab iis, qui suffragium deliberativum in conciliis provincialibus habent 29; vide *Domus religiosa*.
- Conversi** omnes debent peragere postulatam 203; novitiatus conversorum 211; si conversus transit ad clericos, debet novum novitiatum peragere 210 (4); iam non requiritur in professione alia aetas pro conversis ac pro clericis 213 (1); conversi ordinarie non tenentur sub peccato recitare preces a constitutionibus praescriptas 238; semel in hebdomada (durante novitiatu) vel saltem bis in mense habeatur instructio catechetica pro conversis 187 (3); sorores conversae aliquando recipi possunt sine dote 208 (1).
- *ex haeresi*, in qua nati sunt, possunt suffragium ferre in electione canonica 77; valide admittuntur in novitiatum 204.
- Conversio beneficiorum** 426 (4) 428 (4).
- *ecclesiae patronatae* exstinguit ius patronatus 437 (5).
- *coniugis acatholici* prudenter procuranda 334 (2).
- Convocatio electorum** quomodo sit faciendi 78 (2); capituli 144.
- Cooperatio** ad delictum 558 Scholion.
- Coronae** vide *Indulgentiae*.
- Corporalia** ante lotionem nonnisi a clericis vel iis, qui eorum custodiam habent, tangenda 396 (6); non lavanda nisi a clerico in ordinibus sacris constituto *ib.* (7).
- Correptio**: *remedium poenale* 582 (2).
- *iudicialis* quid sit et quando locum habere possit 535.
- Corruptores iudicum et officialium**: poenae 606 (3); minorum: poenae 598.
- Crematio** cadaverum prohibetur ab Ecclesia 372; poenae contra transgressores huius prohibitionis *ib.*
- Crimen**, quod est impedimentum matrimonii 335.
- *falsi* 599.
- Criminosi** prohibentur a munere patrini 281 (2).
- Crux pectoralis** vide *Insignia, Reliquiae, Spoilium*.
- Cultus** quid sit 385; distinguuntur: latria, hyperdulia, dulia, cultus absolutus, relativus, publicus, privatus, *ib.*; loci Ordinarius debet invigilare cultui in toto suo territorio, etiam in ecclesiis exemptis 386; communicatio activa in cultu heterodoxo est illicita *ib.* (3).
- *servorum Dei*: processus beatificationis per viam cultus 554; per viam noncultus 551 sqq.
- Cumulatio** in causis iudicialibus 481 (2); in gradu appellationis 523; in dispensationibus matrimonialibus 332 (5).
- Curatores** in iudiciis 477.
- Curia Romana** quid comprehendat 99; *dioecesana*, quibus constet 128.
- Cursores** in iudiciis 465.

D.

- Dataria Apostolica**, eius organizatio et competentia 105.
- Debilis mentis** imminuit imputabilitatem delicti 558 (3); non excusat a poenis 565 (1).
- Debita**: qui iis gravati sunt, illicite ad novitiatum admittuntur 205; statuta de debitis contractis a religiosis 197.
- Decanatus** est pars dioecesis, cui praees vicarius foraneus seu decanus seu archipresbyter 150; si episcopus nequit dividere dioecesim in decanatus, consulat S. Sedem 92 (4).
- Decanus** inter Cardinales 97; inter auditores Rotae 104; inter parochos 150; vide *Vicarii foranei*.
- Decimae** quid et quotuplices sint 446 (1).
- Declaratio nullitatis** actorum 484; attentatorum 517; matrimonii 544; onerum s. ordinationi adnexorum 545.
- *obitus* coniugis 349.
- Decreta Romanarum Congregationum** qualem efficaciam habeant 20; Conciliorum *oecumenicorum* 21; Conciliorum plenariorum nequeunt promulgari, antequam sint recognita a S. Congregatione Concilii 29; Conciliorum provincialium *ib.* (2); synodi dioecesanae 30; decreta iudicialia quid sint 519 (1); non admittunt appellationem 522 (6).

- Decretales Gregorii IX** 44; libri VI 46; Clementinae 47; Pseudo-isidoriana 39.
- Decretum Gratiani:** auctor, scopus, fontes, divisio, auctoritas 41; glossatores 42.
- Decretum laudis** quid sit et quomodo ob-
tineatur 178 (6).
- Defectus consensus** vide *Consensus*.
— *emendationis* probandus in dimissione
religiosorum 259 sqq.
— *sententiae iudicialis* 521.
- Defensiones** in iudiciis 518 (2).
- Defensor vinculi** debet intercedere in pro-
cessibus, in quibus agitur de vinculo seu
de validitate ordinationis vel matrimonii
464 (2); eius institutio, qualitates, remo-
tio *ib.*; quandonam debeat appellationem
interponere 543.
- Defuncti** nequeunt inscribi in confraterni-
tibus 269; indulgentiae ipsis applicabi-
les 309 313. Vide *Associatio cadaveris*,
Cadavera, *Funera*, *Sepultura*.
- Degradatio** est gravissima poena vindicativa
580; quando possit infligi *ib.*
- Delegati** potestas conceditur vel a iure vel
ab homine 87 (1); iurisdictio delegata
nequit subdelegari nisi in tribus casibus
ib. (2); quid observandum, si adsunt plures
delegati pro eodem negotio *ib.* (3); quo-
modo potestas delegata exstinguatur *ib.*
(4); de iudice delegato 469.
— *Apostolici* vide *Legati*.
- Delegatio** ad assistendum matrimonio 338;
sponsalibus pag. 406.
- Delictum:** quid, quotuplex, quantum sit 557;
eius imputabilitas causae aggravantes et
minuentes imputabilitatem 558; eius effec-
tus iuridici 559; delictum frustratum 560;
delicta reservata S. Officio 103.
- Denuntiatio** actorum iudicialium 490; con-
fessarii sollicitantis 599 600; criminalis
533; librorum pravorum 418 (2); nulli-
tatis matrimonii 544.
- Depositio:** quandonam haec poena inferatur
579.
- Deputati** munus prohibetur clericis sine spe-
ciali licentia 71.
- Detinentes** bona aut iura Ecclesiae 591
594.
- Diaconissae** in veteri Ecclesia 61 nota 8.
- Diaconus:** diaconatus est verum sacramen-
tum 61; rationabili causa existente dia-
conus potest (cum debita commissione Or-
dinarii vel parochi) administrare bap-
tismum et s. communionem atque publice
praedicare verbum Dei *ib.*; potest bene-
dicere cum ss. sacramento infirmum et as-
sistentes in administratione viatici 389;
est ordinarius minister expositionis et re-
positionis ss. Eucharistiae *ib.*; interstitia
inter diaconatum et presbyteratum vel sub-
diaconatum 320 (7).
- Diaria** indigent praevia censura ecclesiastica
415.
- Dies feriati** in iudiciis 473.
- Dignitates** in capitulo erigere et conferre
reservatur S. Sedi 141 424 (1); polleant
laurea doctorali 139 sq.; praeceduntur a
Vicario generali 132 (5).
- Dilationes** vide *Termini*.
- Diligentia** omissa in ordine ad delictum 558;
ad poenas 565.
- Dimissio alumnorum** e seminario 411 (5).
— *beneficii* sub quibus condicionibus
licita sit 440 (1).
— *religiosorum* ipso facto occurrit propter
delicta 257; novitii 212; religiosorum,
qui vota temporaria emisissent 258; reli-
giosorum, qui vota perpetua emisissent a)
in religione clericali non exempta vel in
religione laicali 259, b) in religione cle-
ricali exempta 261; dimissio mulierum
religiosarum 260; processus iudicialis in
dimissione 262; effectus dimissionis 264.
— *sodalium* in communi viventium sine
votis 265 (6).
- Dimissio ex associationibus piis** 269 (5).
- Dioecesis:** eius constitutio, circumscriptio,
divisio, unio, suppressio pertinent ad S.
Sedem 92; si episcopus nequit dividere
dioecesim in decanatus, consulat S. Sedem
ib.; dioecesis regimem sede plena 121; sede
vacante 144; sede impedita *ib.* Scholion.
- Disceptatio iudicialis** 474.
- Discussio causae** ordinarie prohibetur in
iudiciis eccles. 518 (3).
- Dismembratio beneficii** 426 (3) 428 (3).
— *paroeciae* 428 (3).
- Disparitas cultus** prout est impedimentum
matrimonii 335.
- Dispensatio a lege** abstinentiae, ieiunii,
sanctificationis diei dominicae et festivae
382.
— *ab impedimentis matrim.* concessa
in mortis periculo vel in casu urgentis
necessitatis 332.
— *ab irregularitatibus* 322.
— *a voto et iureiurando* 400 402.
— *a matrimonio rato et non consum-*
mato 344.
- Disputatio** cum acatholicis de rebus fidei
pag. 470.
— *iudicialis* 518 (3).
- Distributiones inter praesentes** quid sint
143 (1).
— *cotidianae* instituendae sunt tertia pars
fructuum pag. 192 nota; quandonam ab-
sentes a choro fruuntur istis distributioni-
bus 143.
- Divisio beneficii** 426 (3).
— *paroeciae* 428 (3).
— *territorii ecclesiastici* 92.
- Doctores** vide *Laurea doctoralis*.
- Documenta** exhibenda pro excardinatione
vel incardinatione clerici 62 (5); pro ad-
missione in religionem 207; in seminario
411 (1); pro s. ordinatione 320 323;

- pro erectione beneficiorum 424 (4); pia-
rum foundationum 456.
- Documenta in iudicio** sunt vel publica vel
privata 509; quomodo habeant vim pro-
bandi *ib.*; quid de documentis dubiis 510;
iudicio expleto documenta partibus or-
dinarie restitui debent 475 (3).
- Dolus** in ordine ad actus iuridicos 55; in
electionibus 79; in renuntiatione officii
vel beneficii ecclesiastici 83; in ingressu
religionis 204 (3); in professione religiosa
213 (4); quando dat locum actioni re-
scissoriae aut exceptioni 485; imputabi-
litas delicti dependet ex dolo 558 (1).
- Domicilium** quomodo acquiratur et amittatur
55; paroeciale et dioecesanum *ib.*; uxorum,
minorum, amentium *ib.*; quoad competen-
tiam fori 458 (5); quoad episcopum pro-
prium in ordinatione 318 (1)
- Domus episcopalis** sarta tectaque conserve-
tur impensis mensae episcopalis, nisi aliud
sit expresse stipulatum 439 (3).
— *paroecialis* quamprimum libera relin-
quenda est novo parochi vel vicario oeco-
nomo, nisi tamen parochus amotus infir-
mitate laboret 159.
— *religiosa* quid sit; quanam sit formata,
quanam non formata 177; eius erectio
181; eius suppressio 182.
- Donaria votiva** eorum alienatio 196 (3)
nota.
- Donationes** seu largitiones factae a reli-
giosis 198; ad pias causas 454 (1); factae
ecclesiae a rectore neque repudiari neque
revocari possunt ob ingratum rectoris ani-
mum *ib.*
- Dos** necessaria pro monialibus tradatur ante
susceptionem habitus vel saltem eius tradi-
tio tuta reddatur forma in iure civili
valida 208; dos praescripta nequit con-
donari sine licentia S. Sedis, nisi agatur
de sororibus conversis *ib.*; dos pro soro-
ribus votorum simplicium non ita stricte
requiritur *ib.*; quomodo dos sit admini-
stranda, restituenda sorori discedenti *ib.*;
quandonam acquiratur monasterio *ib.*;
poenae contra transgressores *ib.*
— *beneficii* quid sit 422; eius necessitas
424
— *foundationum* 456.
— *sufficiens* pro aedificanda ecclesia 357.
- Dubium:** leges dubiae 121 (1); quomodo
iudex solvere debeat dubium de posses-
sione 487; dubiorum concordantia 491.
- Duellum:** poenae 595 (4).
- E.**
- Ebrietas** in ordine ad imputabilitatem de-
licti 558 (2); ad poenas 565 (1).
- Ecclesia** est societas perfecta habens auto-
niam 5; quomodo s. extendat eius
potestas *ib.*; quinam sint legislatores in
Ecclesia 6; concedit indulgentias 309;
instituit sacramentalia 350; habet ius pos-
sidenti bona 442; habet vim coercitivam
pag. 628 Praenotamen.
- Ecclesia** (ut est aedes sacra) quid sit, diversa
eius nomina 355; diversae distinctiones
ecclesiarum 356; ad aedificandam ecclesiam
requiritur consensus Ordinarii loci, ratio
et dos sufficiens, impositio primarii lapidis
357; diversa statuta de consecratione ec-
clesiae 358; de benedictione ecclesiae
359; quando consecratio vel benedictio
amittatur 358; patronus vel titulus ec-
clesiae 360; quomodo ecclesia violetur et pro-
fanetur 361; quomodo reconciliatur 362;
in ecclesia nullus aperiatur aditus vel
fenestra ad laicorum domus 357; loca (si
quae adsunt) subter vel supra ecclesiam ne
adhibeantur ad usus mere profanos *ib.*; de
earum rectoribus vide *rectores* ecclesiarum;
optandum, ut in ecclesia mulieres sint se-
paratae a viris 386 (4); quandonam locus
specialis in ecclesia possit concedi alicui
laico *ib.* (5); ecclesia religiosa quae est
paroecialis 250 et 427; ecclesia mulierum
religiosarum nequit esse paroecialis 234.
- Edentes:** poenae in edentes leges, mandata
etc. contra libertatem aut iura Ecclesiae
593 (5); poenae in edentes libros pro-
hibitos 417 588.
- Editiones librorum** quanam indigeant prae-
via censura 415.
- Educatio** prolis acatholica est causa suffi-
ciens divortium faciendi 346; poenae
contra parentes educantes prolem extra
Ecclesiam catholicam 589.
- Egressus e religione** fieri potest licite vel
illicite 252 sqq.
- Electio canonica** quid sit 77; eligenda est
persona idonea, i. e. dignior *ib.*; electio
nequit fieri, antequam officium vacet *ib.*;
ab electione ecclesiastica arcendi sunt laici
ib.; carentes voce activa *ib.*; electio debet
annulari, si aliquis elector contemptus id
petat *ib.*; ex electione oritur electo ius
quaesitum seu ad rem *ib.*; electio inti-
menda est electo *ib.*; forma electionis 78;
electio per scrutinium, compromissum,
quasi-inspirationem *ib.*; electio debet fieri
quamprimum post vacationem officii *ib.*;
vitia electionis 79; electio antistitae, exa-
minatorum et iudicum synodalium, oeco-
nomici, officialium confraternitatis, parochi-
orum consultorum, superioris religiosi, vicarii
capitularis vide singula verba.
— *funeris* quibus competat 377.
- Elemosynae** quomodo colligi possint a
religiosis vide *Quaestuatio*; ab associatio-
nibus piis 268 (2); a clericis vel a laicis
pro quolibet pio aut ecclesiastico instituto
vel fine 445; elemosynae imponi possunt
ad modum canonicae poenitentiae 583.

Emendatio: debet constare de defectu emendationis, antequam processus instruat de religioso dimitendo 262 (2); religiosus dimissus, qui per triennium dedit argumenta plenae emendationis, debet iterum recipi in religionem 264.

Emphyteusis bonorum ecclesiasticorum 454.

Epileptici sunt irregulares ex defectu 321 (2).

Episcopi quomodo distinguantur 118; quomodo instituantur 119; iurisdicção eorum *ib.* nota; qualitates requisitae in episcopo eligendo 120; intra tres menses consecratio episcopalis recipienda *ib.* nota; iura et obligationes episcoporum 121; eorum facultas dispensandi in legibus eccl. *ib.*; privilegia *ib.*; iura et obligationes episcoporum titularium 122 nota; episcoporum translatio 123; renuntiatio 124; depositio 125; episcopi coadiutores et auxiliares 126 127; episcopi assumpti ex statu religioso: eorum iura et obligationes 249; episcopus proprius quoad ordinationem 318.

Epistulae inter religiosos et suos superiores et inter Cardinalem protectorem sunt prorsus liberae et nulli inspectioni obnoxiae 232 (5); matrimonialis consensus nequit exprimi per epistolam 336.

— *anonymae* vel certo *calumniosae* missae ad iudicem destruantur 475 (3).

Erectio associationum piarum 267.

— *beneficiorum* vide *Beneficia*.

— *capitulorum* 137

— *confraternitatum et piarum unionum* 272.

— *dignitatum in capitulis* 141.

— *diocesium* 92.

— *hospitales, orphanotrophii* etc. 441.

— *paroeciae* vide *Paroecia*.

— *religiosi instituti* 170; provinciae religiosae 180; domus religiosae 181.

Error substantialis in contractibus vel actibus reddit eos irritos 55 (3); item in renuntiatione officii 83; item in matrimonio 337; error commissus in dispensatione super impedimento consanguinitatis vel affinitatis 332 (6); error quantum ad sententiam iudicis 521; ad delicta 559.

Eucharistia vide *s. Communio, Missa, Asservatio Eucharistiae, Expositio Eucharistiae, Viaticum, Tabernaculum, Pyxis, Lampas*.

Evangelium: eius explicatio 406; liber evangelii in iudiciis 473 470 (7).

Exactiones vide *Tributa*.

Examen per triennium a sacerdotibus quotannis subeundum 68; per quinquennium subeundum a religiosis 220 (6); ad obtinendam facultatem audiendi confessiones 303 (3); concionandi 405 (3); recipiendi ordines 246 (c) 323 (2); ad obtinendam paroeciam 155; vel aliud officium ecclesiasticum 74 (3); examen sponzorum 328; examen testium 503; scriptorum servorum Dei 551.

Examinatores synodales et pro-synodales, eorum numerus et munus 135; possunt etiam esse parochi consultores, non autem in eadem causa 135; non expedit ut Vicarius generalis sit examinatio synodalis *ib.*

Excardinatio clericorum 62; quandonam habeatur ipso iure *ib.* (7); concedi non potest a Vicario generali sine speciali mandato neque a Vicario capitulari nisi post annum *ib.* (4); non requiritur pro laicis *ib.* (8); speciales normae pro clericis in Americam et ad insulas Philippinas transmigrantibus *ib.* (9).

Exceptio quid et quotuplex sit pag. 558 Praenotamen; reus non prohibetur ut pluribus exceptionibus 481 (2); quandonam proponi et cognosci debeant 471 (3).

— *doli* 485.

— *excommunicationis* 471.

— *incompetentiae* 471.

— *litis finitae* 471.

— *metus* 485.

— *nullitatis sententiae* 524.

— *peremptoria* 471.

— *possessoria* 471.

— *suspicionis* 470 (4).

Exclaustratio: indultum quid sit, a quo dandum sit, quoniam sint eius effectus 253.

Excommunicatio quid et quotuplex sit 570; eius effectus 571; elenchus omnium excommunicationum de iure communi hodie existentium Appendix I; absolutio ab excommunicatione 569.

Exemptio a iurisdictione Ordinarii quid et quotuplex sit 239; religiosi nequeunt renuntiare exemptioni *ib.*; quousque se extendat exemptio religiosorum 240; utilitas exemptionis *ib.*; restrictio exemptionis 241; quousque se extendat exemptio late dicta 242; seminarium est exemptum a iurisdictione paroeciali 410 (e); exemptio ab expensis iudicialibus concedenda pauperibus 529.

Exercitia spiritualia peragenda a religiosis 187 (4); ab ordinandis 323; a postulantis 203; a novitiis ante professionem relig. 212; a sacerdotibus saecularibus 66; ab alumnis seminarii 411 (4); possunt imponi ad modum poenitentiae canonicae 583; dies, quibus parochus peragit exercitia spiritalia, non computantur inter vacantias 157 (2); canonici durantibus exercitiis percipiunt distributiones cotidianas 143 (1 g).

Exercitium iuris inhibendum 482 487.

Exhortationes piae habendae ad conversos aliosque religiosos laicos 187 (3); ad novitios 211; ad alumnos seminarii 411 (4 f).

Exhumatio cadaveris non est licita sine licentia Ordinarii loci 375 (3).

Exorcismus nequit publice adhiberi in obsessos, nisi praehabita licentia Ordinarii 352; exercitatus ordo 51

Expensae iudiciales 528.

Exploratio voluntatis feminae ingredientis religionem aut facientis professionem religiosam peragenda ab Ordinario loci 207 (2).

Expositi: eorum locus originis est locus inventionis 55 (2); ordinarie sub conditione sunt baptizandi 279 (4).

Expositio ss. Eucharistiae distinguitur duplex: publica et privata 389; privata fieri potest sine Ordinarii licentia, non autem altera *ib.*; minister expositionis est sacerdos vel diaconus *ib.*

Exsecratio vide *Consecratio altaris, ecclesiae, Executio sententiae iudicialis* 530.

Executores rescriptorum 32; piarum voluntatum 448; in delictis 558 Scholion.

Exsequiae vide *Funera, Sepultura ecclesiastica*.

Extinctio actionum 488.

— *iuris patronatus* 437

— *personae moralis* 56 (2).

— *privilegiorum* 33.

Extravagantes decretales Ioannis XXII et communes 48.

Extrema unctio, minister huius sacramenti 314; sublata est excommunicatio contra regulares praesentes administrare hoc sacramentum laicis *ib.*; quibusnam denegandum sit hoc sacramentum 315; quibusnam sit sub conditione administrandum *ib.*; ritus et caerimoniae 316; unctio reum semper est omittenda *ib.*; ubi oleum sit custodiendum pag. 362 Prooemium.

Exuviae servi Dei recognoscendae 553 (1).

F.

Fabrica ecclesiae quid sit 365; instituitur ab Ordinario loci *ib.*; nullo modo se ingerere potest in ea, quae ad spirituale munus pertinent *ib.*; eius onera *ib.*

Facultates concessae accensendae sunt privilegiis praeter ius 33; facultas cumulandi in dispensationibus matrimonialibus 332.

— *catholicae* vide *Universitates*.

Fallentiae quibus dentur 143.

Falsarii: eorum poenae 599 606.

Fama bona amissa est causa amovendi parochum 159 (2); poenae in laedentes bonam famam alterius 595.

Fatalia quid sint 472; fatalia legis vel iudicialia *ib.*; appellations 523.

Fenestras non aperiendae e clausura monialium, ne externae personae prospicere valeant 228; non aperiendae in ecclesiam ex laicorum domibus 357.

Feriae in iudiciis 473.

Festa de praecepto sunt decem 383; festa autem patronorum non sunt de praecepto *ib.*

Fidei iussio clericis prohibita inconsulto Ordinario 41.

Fiduciaria bona accepta pro causis piis 448 (3)

Filii: eorum locus originis 55; educatio procuranda 343 (5); legitimatio 343 (6); impediti ab ingressu in religionem ob inopiam parentum 205 (4); acatholicorum quoad baptismum 279 (4); sunt impediti ab ordinibus suscipiendis 321 (4).

Foetus baptizandus est 279.

Folia subiacent censurae et prohibitioni eccles. pag. 483 Praenotamen; id quoque valet de foliis indulgentiarum 415 (5); folia periodica nequeunt edere, dirigere aut in iis scribere clerici saeculares vel religiosi sine licentia Ordinarii 415 nota 2.

— *processus* numerentur 475.

Fons baptismalis: eius benedictio est functio paroecialis 156; quaelibet ecclesia paroecialis debet habere fontem baptismalem 282.

Fontes iuris ecclesiastici quid sint 12; fontes existendi quid et qui sint 13; fontes cognoscendi quid et qui sint 14; vide quoque *Collectiones iuris ecclesiastici*.

Forum competens quid et quotuplex sit 457; unde oriatur competentia fori 458; dubie competens *ib.* Scholion; quando adsit forum necessarium 457 (5).

Fructus beneficii quinam sint 422; superflui fructus erogandi sunt in pias causas 438; fructibus beneficii privantur ii, qui non recitant horas canonicas 439 (1); qui fidei professionem non emittunt 421 nota; qui sunt excommunicati post sententiam 571 (1); concubinarij 602; illegitime non residentes 603; simoniaci 592; annui fructus beneficii inter successorem et antecessorem pro rata temporis ordinarie dividendi sunt 439 (3).

Fugitivus religiosus quisnam sit 256; non solvitur a votis et constitutionibus *ib.*; debet quantocius redire et recipi *ib.*; poenae *ib.*

Functiones paroeciales parochi reservantur, sunt septem 156 (1).

Fundationes piae quanam sint 456 (1); Ordinarii est praescribere dotis quantitatem et administrationem *ib.* (2); nequeunt acceptari sine consensu Ordinarii in scriptis dato *ib.* (3); duplex tabula fundationum *ib.* (5 6); reductio onerum ordinarie reservatur S. Sedi *ib.* (7).

Funera sunt idem ac totus ordo exsequiarum 376; peragenda sunt ordinarie in ecclesia paroeciali *ib.*; funera Cardinalium, episcoporum, beneficiariorum *ib.*; electio funeris 377; iura parochi quoad funera 378; funera peracta a religiosis 379; assistentia passiva in funeribus acatholicorum licita 386; funera tempore interdicti 573; vide quoque *Associatio cadaveris, Cadavera, Sepultura ecclesiastica*.

Funes: eorum poenae ecclesiasticae 597.

G.

Gradus academici, qui habent effectus canonicos, nequeunt conferri nisi in Facultate a S. Sede approbata 413; privilegia, quae obtinent graduati *ib.*; professio fidei ab iis emittenda 421 (10).

Gratiae a S. Sede concessae ordinarie etiam censura irretitis validae sunt 32; negatae ab una Rom. Congregatione et postea ab alia concessae sunt ordinarie invalidae *ib.*; item negatae ab episcopo et postea concessae a Vicario generali *ib.*; inhabilitas ad gratias ecclesiasticas est poena vindictiva 567 (9).

Gratianus vide *Decretum Gratiani*.

H.

Habitus clericis praescriptus 70; postulatum in statu religioso 203; religiosus patenter gestandus 233; habitus clericalis nequit a laicis gestari, nisi sunt seminaristae aut in actuali ministerio ecclesiastico legitime occupati pag. 349, Praenotamen; clericus potest prohiberi ab habitu clericali portando 578 (9).

Haeretici etiam in bona fide versantes ordinarie nequeunt sacramenta recipere pag. 361 Prooemium; nequeunt esse patrini in baptismo aut in confirmatione 281 (2) 287 (2); sunt irregulares 321 (3); privantur sepultura ecclesiastica 380 (2); illis transmitti nequit ius patronatus personale 434 (1); immo ius patronatus exstinguitur, si patronus cadit in haeresim 437 (6); nequeunt suffragium ferre in electione canonica 77; aliae poenae haeticorum 585.

Heredes non ligantur votis personalibus eius, a quo hereditatem accipiunt 399 (2); recipiunt partem annui redditus beneficialis 439 (3); monendi sunt, ut impleant testamentum etiam informae factum ad pias causas 448 (1); heredibus aliquando conceditur resitutio in integrum 485.

Heroicitas virtutum in causis sanctorum 553.

Hierarchia ecclesiastica quid sit obiective et subiective considerata 60; includit potestatem ordinis et iurisdictionis *ib.*; constat octo gradibus 61.

Homicidium commissum in ecclesia ipsam violat 361; causat irregularitatem ex delicto 321; aliae poenae homicidii 595 (5).

Honestas publica est impedimentum dirimens matrimonii 335 (11).

Horae canonicae recitandae a clericis maiorum ordinum 66 (2); a beneficiariis 439 (1); a religiosis 235 sqq.

Hospitalia vide *Instituta ecclesiastica*.

Hospites in domibus religiosis possunt viaticum et extr. unctionem a superiore religioso recipere 187 (8); quoad eorum sepulturam 378 (3) 379 (3).

Hypotheca gravans bona ecclesiastica quantum exstinguitur 454 (2).

I.

Ieiunium naturale observandum ab adulto baptizando et a baptizando adulto 279 (7); ab eo, qui suscipit ss. Eucharistiam 299; quandonam excusetur infirmus *ib.*; sacerdos dicens Missam 289; S. Officium et aliquando s. Congregatio de sacram. dispensant in ieiunio eucharistico 103; poena in violantes hoc ieiunium 591 (1).

— *ecclesiasticum* quid importet 384; dies ieiunii *ib.*; quinam ieiunare debeant *ib.*; quinam valeant dispensare in lege ieiunii 382.

Ignorantia non excusat a legibus irritantibus et inhabilitantibus 34; non ab irregularitatibus 322 (1); ignorantia affectata non excusat ab ulla poena latae sententiae 565 (1); ignorantia crassa vel supina solummodo excusat, si lex habet verba: praesumpsit etc. *ib.*; ignorantia alia excusat quidem a poenis medicinalibus, non autem a poenis vindictivis *ib.*; ignorantia quantum ad delicti imputabilitatem 558.

Illegitimi etiam legitimi arcentur a dignitate Cardinalatus 91 (3); episcopatus 120; abbatis vel praelati nullius 116 (1); nisi vero fuerint legitimi aut dispensati, arcentur a munere superioris maioris religiosi 184 (1); ab admissione in seminarium 411 (1); ab ordinum susceptione 321 (2); illegitimi quomodo legitimentur 343 (6).

Imagines pretiosae 391 (3).

— *sacrae* indigent approbatione, si sunt novae et insolitae 391 (1); si sunt edendae 415 (3); earum benedictio sollempnis reservata 391 (2); quanam imagines sint prohibitae *ib.* (1).

Immunitas concessa clericis 63 (4).

Impedientes litteras vel acta etc.; item exercitium iurisdictionis eccles. incurrunt excommunicationem S. Sedi specialiter reservatam atque alias poenas 593; impedientes libertatem electionis eccl. 605.

Impedimenta matrimonialia iuris eccl. a sola S. Sede constituuntur, abrogantur aut derogantur 330; consuetudo iam non valet neque inducere neque abrogare impedimenta *ib.*; divisiones impedimentorum 331; dispensatio impedimentorum concessa a S. Sede, ab Ordinario loci, a parochi, a confessario 332; impedimenta impedientia 333; dirimentia 335.

— *ad ordines suscipiendos* sunt septem 321 (4).

— *ad novitium* 204 sq.

— *ad professionem relig.* 219.

Impoenitentes quantum ad extr. unctionem 315 (2 3).

Impotentia in quantum est impedimentum matrimonii 335 (2); processus in causis impotentiae 540 sq.

Impressio librorum vide *Censura praevia*.

Impuberes quinam censeantur 55; nequeunt suffragium ferre in electionibus ecclesiasticis 77; nequeunt sibi eligere funus 377 379; nequeunt testimonium ferre in iudiciis 497; excusantur a poenis latae sententiae 565 (1).

Imputabilitas delicti unde pendeat, tollatur, minuatur, augeatur 558.

Inadvertentia in ordine ad delicta 559; ad poenas 565.

Incardinatio clericorum 62; incardinatio religiosi dimissi vel saecularizati 254 (3) 258 (4).

Incendium: poenae 597.

Incestuosi: eorum poenae 598 (2 3).

Incola quisnam censeatur 55.

Incompatibilitas officiorum vel beneficiorum 74 (3) 431 (5); clericus acceptans novum officium incompatible cum priore ipso iure renuntiat priori 83; sin autem praesumpsit retinere duo officia incompatible, utroque est privatus 605 (3).

Incompetentia vide *Competentia*.

Index librorum prohibitorum 52; de eo non est sermo in Codice iur. can. 419 nota.

Indulgentiae quid sint 309; a quibus concedi possint *ib.*; indulgentia benedictionis papalis 310; altaris privilegiati 311; promulgatio et recta explicatio indulgentiarum 312; indulgentiae coronis aliisve rebus adnexae cessant, cum eae res prorsus desinant aut venduntur, non autem si commodantur *ib.*; requisita ex parte subiecti ad lucrandas indulgentias 313; visitatio ecclesiae, communio, confessio aliquando requisitae *ib.*; indulgentiae nequeunt applicari aliis vivis *ib.*; indulgentia toties quoties *ib.*

Indulta a S. Sede concessa integra manent, nisi a codice sint expresse revocata 34.

Infamia est vel iuris vel facti 577; quinam sint ipso facto infames, quinam autem sint infames declarandi *ib.* (2); effectus infamiae tam iuris quam facti *ib.* (3); cessatio infamiae *ib.* (4).

Infantes quinam sint 55; quibusnam possit administrari baptismus infantium 279; infantes expositi, infidelium, haeticorum, schismaticorum *ib.*; pro infantibus expositis locus originis est locus inventionis 55; sepultura infantium sine baptismo mortuorum 375; mortui in utero materno simul cum matre sepeliendi sunt 380.

Infideles privantur sepultura ecclesiastica 380; sin autem sepulti sunt in ecclesia vel coemeterio, haec loca sunt violata et nequeunt reconciliari, nisi prius cadaver est exhumatum 362 (2); poenae in sepelientes

593 (8); nequeunt exercere ius patronatus 434 (1); admittuntur ut testes 549.

Infirmi: iis s. communio est publice vel aliquando privatim deferenda 296 (4); quandonam tunc dispensentur a ieiunio naturali 299 (1); quantum ad extr. unctionem 315; possunt absolvi a peccatis reservatis 306 (2); ipsis specialis cura parochi debetur 157 (6); quantum ad iudicia 447 (2)

Infirmetas vide *Valetudo* infirma.

Informationes orales prohibentur ordinarie in iudiciis ecclesiasticis 518 (3).

Inhabilitas est poena vindictiva 567 (9); quae infligitur et remittitur ab una S. Sede *ib.*; inhabilitas ad beneficia, officia etc. vide singula verba.

Inhibitio exercitii iuris 482.

Inimici possunt reici tamquam suspecti testes 497 (1) et periti 507 (4).

Iniuria realis in clericos est sacrilegium 591 (4); et pro gradu clericorum inducit diversas poenas *ib.*; mutuae iniuriae ordinarie compensantur 562 (3).

Inquisitio iudicialis quid sit et quomodo perficienda 534.

Insignia abbatis vel praelati nullius 117; canonicorum 144 (5); confraternitatum 273 (2); episcoporum 121 (5); Cardinalium 98 (2); Romani Pontificis 93 (3); insignia religioni catholicae manifeste hostilia non admittantur in pompa funebri 378 (6); insignium privatio est poena vindictiva 567 (11).

Insordescentes in censura: poenae 593 (9).

Inspectio corporalis in processu impotentiae, inconsummationis matrimonii, defectus consensus propter amentiam 541.

— *iudicialis* 508.

— *sepulchri et cubiculi* in causis sanctorum 551.

Installatio est beneficii possessio capienda 432; eius effectus *ib.*

Instantia litis quid sit, quando incipiat, interrumpatur, perimatur, renuntietur, finiat 492; tribunal primae instantiae 460; secundae instantiae 466; tertiae et ultimae instantiae 467 sq.

Instituta ecclesiastica non collegialia aequiparantur minoribus 56; eriguntur, approbantur, visitantur ab Ordinario loci 441; nequeunt autem supprimi aut uniri sine venia S. Sedis *ib.* (4); administratio bonorum pertinet ad eorum rectorem *ib.* (2).

Institutio canonica quid sit pag. 501 Praenotamen; cui, a quo, quando danda 435.

— *catechetica* vide *Catechesis*.

— *clericorum* vide *Seminarium*.

— *novitiorum* 209 sqq.

— *puerorum* vide *Scholae*.

Instructio processus contentiosi 489; criminalis 536

Instrumenta vide *Documenta*; instrumentum debet quidem ex gravi causa adhibere in

- unctione extremae unctionis p. 368; non autem confirmationis 316.
- Interdictum** quid et quod duplex sit 572; eius effectus 573. Interdicta hodie vigentia Appendix I.
- Internuntii apostolici**: eorum munus 106.
- Interpres** in confessione sacram. tenetur ad sigillum 304 (2); interpres adhibitus in matrimonio 336 (2); in iudiciis 477 (2).
- Interrogationes iudiciales** 493 (1); pars legitime interrogata debet respondere *ib.* (2); in causis criminalibus accusatus nequit cogi ad respondendum *ib.*; interrogationes testibus faciendae 503 (4); testes a solo iudice interrogandi *ib.*; interroganti autem debent respondere et quidem oretenus *ib.* (5 sqq.); vide *Examen testium*.
- Interruptio instantiae** in iudiciis 492 (2).
— *novitiatus* 210 (3).
— *studiorum* 220 (4).
- Interstitia servanda** in ordinationibus 320.
- Interventus tertii** in causa 516.
- Intimatio actorum iudicialium** 465 490.
- Introductio in officium vel beneficium eccles.** pag. 501 Praenotamen.
— *causae beatificationis* 552.
— *litis* 489.
- Intrusus** quas poenas incurrat 74.
- Inventarium bonorum eccles.** 450 (3).
— *documentorum* archivi 134.
— *sacrae suppellectilis episcopi* 397 (2); aliorum utensilium et bonorum domus episcopalis 439 (3).
- Investigationes faciendae ante ordinationem** 323; ante celebrationem matrimonii 328; ante receptionem in novitiatum 207.
- Irregularitates** sunt septem ex defectu, item septem ex delicto 321; ignorantia non excusat ab irregularitatibus 322; quomodo dispensentur et notanter a confessario *ib.*
- Irritatio voti** 400 (2).
— *iurisiurandi* 402.
- Irogatio poenae** in iudiciis 562.
- Isidorus Mercator** vide *Pseudo-isidoriana collectio*.
- Iteratio benedictionis** vel consecrationis 354 (1); baptismi 279 (4); iteratio illegitima Missae eodem die 591 (2).
- Iubilatio canonicis concessa** 143.
- Iudex** competens 457 sqq.; iudex primae instantiae 460; iudex delegatus 469; iudex competens nequit recusare suum ministerium 470 (1); nequit iudicare consanguineos, affines aliosque coniunctos *ib.* (3); prohibetur munera acceptare *ib.* (9); diversae obligationes et iura iudicis vide singula verba.
- Iudices synodales**: eorum numerus et munus 30; quinam vocentur iudices pro-synodales *ib.*
— *collegiales* 461 (3).
- Iudicium ecclesiasticum** distinguitur civile seu contentiosum et criminale p. 536 Praenotamen.
- Iura Ecclesiae** usurpantes vel edentes decreta contra ea excommunicantur 593.
— *quaesita* non auferuntur a novo Codice 34; neque ordinarie per supervenientem inhabilitatem 567 (9).
— *spiritualia* non sunt obnoxia praescriptioni laicali 447 (2).
— *temporalia* episcopi, mensae episcopalis, Curiae dioecesanae iudicantur a tribunali collegiali vel a tribunali immediate superiore 458 (3).
— *stolae* vide *Praestationes*.
- Iuramentum** vide *Iuramentum*.
- Iurisdictio eccl.** quid sit 86; eius distinctio a potestate ordinis *ib.*; eius distinctiones in se *ib.*; iurisdictio delegata 87; quomodo iurisdictio sit interpretanda 88; exercenda 89; quandonam Ecclesia suppleat 90; poenae contra impediendum iurisdictioem ecclesiasticam 593.
— *ad confessiones audiendas* 303; religiosorum *ib.* et 188 sqq.; durante itinere maritimo 303 (6); sacerdos sine legitima iurisdictioe audiens confessiones vel absolvens a reservatis est suspensus 600 (4).
- Ius** subiectivum vel obiectivum 2 3; ius in re, ius ad rem *ib.* nota 2; relatio iuris ad legem 4; omne ius positivum aliquammodo derivari debet a lege naturali *ib.*; ius naturale est fons iuris ecclesiastici 15.
— *variandi* concessum patronis 435.
— *eligendi* vide *Electio*.
— *funerandi* vide *Funera*.
— *patronatus* vide *Patronatus*.
- Ius ecclesiasticum** subiective et obiective sumptum 5 6; aliae eius denominationes 6; eius divisiones *ib.*; quid sit scientia iuris eccles. 8; eius obiectum *ib.*; scientiae auxiliares et adimnicula 9; utilitas et praestantia scientiae iuris eccles. 10; melior methodus 11.
- Iurisiurandum** quid et quod duplex sit 401; eius interpretatio *ib.*; cessatio 402; praestandum ab administratoribus bonorum eccles. 450 (3); a Cardinalibus 97 (4); a clericis incardinandis 62 (5); a consultoribus dioecesanis 146 (2); a membris consilii administrationis 450 (1); ab officialibus Curiae 128 (2); a promotis ad episcopatum 119 (2); a iudicibus et tribunali administris 470 (7); ab ordinandis 318 (1 6); a peritis 507; a punctatoribus 140 (3 e); a viris religiosis in electione superioris maioris 185 (1).
— *aestimatorium* 512 sqq.
— *antimodernisticum* 323 (5) et 421 (5).
— *decisorium litis* 512 sqq.
— *de secreto servando* in processibus 502 (3).

- Iurisiurandum de veritate dicenda** nequit deferri accusato 493 (2); generatim non est imponendum testibus suspectis et non idoneis 502; aliis testibus, item peritis et partibus deferri debet 502 507.
— *suppletorium* 512 sqq.
- Ivo** Caruntensis, eius collectiones 40.
- L.**
- Laici** nequeunt clericorum habitum gestare nisi in nonnullis casibus pag. 349 Praenotamen; neque recipere iurisditionem eccles. 59; neque intervenire in electione eccles. 77; poenae contra eos, qui talem interventum permittunt *ib.* et 79; coram laico nequit fieri renuntiatio officii vel beneficii eccles. 83; potest quidem illis concedi licentia catechizandi 404, sed non concionandi in ecclesia 405; nequeunt esse notarii in causis criminalibus clericorum 463; neque iudices assistentes 462; neque arbitri 532 (3).
- Lampas** coram tabernaculo 388 (5); potest aliquando permitti lux electrica *ib.*
- Lapis** primarius ecclesiae: eius benedictio et impositio 357.
- Largitiones** vide *Donationes*.
- Laurea doctoratus** quatenus iura et privilegia conferat 413; *requiritur* in nonnullis, e. gr. in prima dignitate capituli 139; in auditoribus S. Rotae 467; *commendatur* habenda in officiali, in defensore vinculi et promotore iustitiae 464; in canonico theologo et poenitentiario 140; in episcopis 120; in magistris seminarii clericalis 411.
- Lectoratus** est ordo minor 61.
- Legata pia**: eorum causae iudicandae sunt coram Ordinario loci testatoris 458 (5); poenae in negligentes adimpletionem legati pii 594 (1); vide quoque *Voluntates ultimae*.
- Legati Rom.** Pontificis 106; legati a latere *ib.*; legati missi *ib.*; legati nati *ib.*; relatio eorum ad Ordinarium loci *ib.*; eorum iura *ib.*
- Legitimitas proles** 343 (6); quinam sint aut praesumantur filii legitimi *ib.*
- Lenocinium**: poenae 577 591.
- Lex**: promulgatio legum S. Sedis 19; Concilii plenarii 29 (1); Concilii provincialis *ib.* (2); synodi dioecesanae 30; quinam teneantur legibus S. Sedis 19; dispensatio a legibus eccles. vide *Dispensatio*; quatenam leges in vigore maneat non obstante novo Codice 34; an ignorantia excuset *ib.*
— *civilis* quomodo sit fons subsidiarius iuris eccl. 18 Scholion; Corpus iuris civilis romani 50 Scholion.
- Libellus** litis introductorius 489; accusatoris 536 (1).
— *Prætor*, Man. iuris eccles. Ed. 3.
- Liber** sextus Bonifatii VIII 46; septimus Petri Matthaei et Clementis VIII 49.
- Libertas**: poenae in violentantes libertatem Ecclesiae 593; libertatem aliorum 596.
- Librarii** quandonam possint vendere libros prohibitos 417 (2).
- Libri Curiae**, liber ordinationum 326; matrimoniorum conscientiae 341 (3); vide *Archivum, Documenta*.
— *ecclesiarum* pro eleemosynis Missarum 295 (1); pro piis foundationibus *ib.* (3) 456 (5); de acceptis et expensis 450 (4).
— *parociales* sunt saltem quinque 157 (7).
— *poenitentiales* antiqui 38.
— *prohibiti* a S. Sede 418 (1); ab Ordinariis *ib.*; alii ex iure naturali 417 (1); alii ex iure eccles. 419; alii sub censura 417 (1); libros ex iure eccles. prohibitos legere et retinere possunt Cardinales, episcopi etiam titulares et omnes Ordinarii, e. gr. superiores maiores religiosi 420 (2); quis possit concedere licentiam legendi libros prohibitos *ib.*
- Licitatio** generatim praescripta in alienatione bonorum eccles. 452 (2).
- Ligamen** est impedimentum matrimonii 335 (3).
- Limina Apostolorum** vide *Visitatio*.
- Litaniae** novae publice recitandae nequeunt approbari ab Ordinario 386 (1).
- Lite pendente** nihil innovetur 490 (6).
- Lites**: litis introductio 489; contestatio 491; instantia 492; disceptatio, definitio 519 sqq.; lites nequeunt emi 479 (4); ab administratoribus bonorum eccles. nequeunt incipi sine scripta licentia Ordinarii 450 (7).
- Litterae** a religiosis mittendae et recipiendae 232; in processu canonizationis dandae ab iis, qui cognoscunt aliquid de servo Dei 551.
— *aggregationis* vide *Archiconfraternitates*.
— *Apostolicae*: earum forma et obiectum 19.
— *commendatitiae* vide *Celebret*.
— *dimissoriae* 318.
— *erectionis* vide *Associationes pie*.
— *remissoriales* in processu beatificationis 553.
— *testimoniales* pro aspirantibus ad statum religiosum 207; ad ordines 318.
- Liturgia**: unius S. Sedis est tam sacram ordinare liturgiam quam liturgicos libros approbare pag. 456 Praenotamen.
- Loca sacra** sunt quattuor: ecclesiae, oratoria, altaria, coemeteria 353; eorum consecratio vel benedictio 354 (1); eorum exemptio et ius asyli *ib.* (2).
- Locatio bonorum beneficiorum** 439 (3); anticipatae solutiones pretii locationis ultra se nestræ sunt illicitae *ib.*

Locatio bonorum ecclesiasticorum quomodo sit facienda 455.
Locus pro conferendo baptismo 282 (2); confirmatione 286; communionem 301 (2); confessione 308; ordinatione 325 (2); matrimonio 342 (2); celebranda Missa 291 (2).
 — *iudicii* 473.
 — *originis* 55 (2).
 — *novitatus* 209.
 — *specialis* in ecclesia pro magistratibus 386 (5); pro patronis 435 (3); pro aliis quibus fidelibus 386 (5); in coemeterio 374 (3 4); in processionibus aliisque functionibus liturgicis vide *Praecedentia*.
Luxuria: poenae clericorum 598; laicorum *ib.*

M.

Magister novitiorum: eius institutio, qualitates, officium, potestas 211; intra annum novitatus debet exhibere capitulo vel superiori maiori relationem de agendi ratione singulorum novitiorum *ib.*; nequit audire confessiones novitiorum *ib.*; ei adiungatur socius *ib.*; eius relatio ad superiorem domus *ib.*
 — *spiritus* pro religiosis studentibus 220; pro alumnis seminarii 410 (3).
Magistri in seminariis quinam eligendi 410 (3); debent emittere professionem fidei 421 (9); magistri religionis in scholis 412 (1).
Maiores quinam sint 55; an et quando admittantur ad restitutionem in integrum 527.
Mandatum pro avvocato 480; pro delegato 87 (4); pro procuratore 479; pro Vicario generali 546.
Manifestatio conscientiae nequit stricte exigi extra confessionem a religiosis, potest tamen laudabiliter fieri 192.
Mansionarii ordinarie non habent vocem in capitulis 144 (5).
Manus violentas incientes: poenae 590 (4).
Manuscripta cadunt sub voto paupertatis 223; aliquando tamen dispositio de iis videtur licita *ib.*
Martyrium relate ad causas sanctorum 55 1sq.
Massonica secta vide *Societates prohibita*.
Matrimonia mixta sub quibus conditionibus permitti possint 334 (1); prohibentur celebrari coram ministro acatholico *ib.* (3); publicationes sub quibusdam conditionibus permissae *ib.* (4); celebrantur extra ecclesiam vel saltem sine Missa nuptiali *ib.*; poenae contra illegitime contrahentes matrimonia mixta *ib.* (5) 601 (4); assistentia passiva *ib.* Scholion.
Matrimonium: eius essentia et essentialia proprietates pag. 405; finis primarius et secundarius *ib.*; distinctiones *ib.*; promissio matrimonii vide *Sponsalia*; matrimonium

praecedere debent examen sponsorum et publicationes 327; impedimenta matrimonii quomodo instituantur 330; distinguantur 331; dispensentur 332; impedimenta in specie 333 sqq.; causa, forma, materia matrimonii est consensus legitimus 336; forma celebrationis matrimonii 338; adnotatio eius 340; tempus et locus 342; effectus 343; dissolutio 344 sqq.; convalidatio 347; sanatio in radice 348.

Matrimonium: conscientiae: eius conditiones 341.

— *contrahentes clerici et religiosi* vel ii, qui cum iis contrahunt, diversis poenis plectuntur 226 (3) 257.

Media annata 439 (3).

Medici possunt officii causa ingredi in clausuram monialium 228 (3); adhibendi sunt in inspectione corporali 541; in baptismo foetus extrahendi 279 (5); in iudiciis 496.

Medicina a clericis non exercenda 71.

Mendicantes ordines quinam sint 177; eorum praecedentia *ib.*; eorum privilegia quantum ad quaestuationem 248 (2), quantum ad dispensationem votorum 400.

Mensa episcopalis quantum ad tributum pro seminario 410 (1); quantum ad tribunal competens 458 (3).

Mercatura vide *Negotiatio*.

Metropolita: eius iura et obligationes 109.

Metus in ordine ad actus iuridicos 55; ad electiones 79; ad renuntiationem officii vel beneficii eccles. 83; ad votum 399 (1); ad iusiurandum 401 (2); ad matrimonium 337 (2); ad ingressum in religionem 201 204 (3); ad ordines recipiendos 91 (1); ad poenas latae sententiae 565; ad delicti imputabilitatem 558.

Militare servitium: clerici sunt ab eo immunes 63; immo ab eo voluntarie capessendo prohibentur 71; et si clerici minores libere suscipiunt militare servitium, amittunt privilegia clericalia 64; si clericus maior idem facit, amittit officium vel beneficium 83.

Minister acatholicus non audeus in matrimonio mixto 334 (3).

— *exorcismi* quid observare debeat 352.
 — *in Missa* necessarius 289 (6).
 — *sacramentalium* 351.

Minores quinam sint 55; quoad domicilium *ib.*; ordinarie in exercitio iurium potestati parentum vel tutorum obnoxii sint *ib.*; iis aequiparantur personae morales *ib.*; quomodo possint agere et respondere in iudicio 477 (1); possunt obtinere restitutionem in integrum 527; in ordine ad delicti imputabilitatem 558; ad poenas 565; delicta contra minores puniendi 598.

Miracula in causis sanctorum 551 sqq.

Missae: *auditio* praescripta diebus dominicis et festis de praecepto 383; ubinam sit Missa audienda *ib.*

Missae: celebratio pluries in anno a quolibet sacerdote facienda 289 (2); pluries in eodem die non licet nisi diebus Nativitatis et Commemoracionis Defunctorum vel ex speciali indulto *ib.*; quandonam Ordinarius loci possit concedere indultum binationis *ib.* (3); literae commendatitiae exhibendae a sacerdote extraneo celebraturo *ib.* (3); ieiunium naturale et status gratiae requiruntur *ib.* (1 et 4); item vestitus conveniens, minister serviens *ib.* (5 et 6); item debitum tempus et locus 291; privilegia hac in re concessa religiosis 244; caerimoniae et ritus 290; pro quibus liceat Missam applicare 289 (6); stipendia Missarum 292 sqq.; adnotatio 295; non licet Missam celebrare in ecclesia violata 361 sq.; Missa in altari portatili 369; in altari privilegiato 311; in papali altari 291 (3).

— *conventualis* cotidie sub gravi celebranda est a capitulo canonicorum 143 (1); in domibus religiosis, ubi existit obligatio officii choralis 235 (1).

— *exsequialis* vide *Funera*.

— *in mari* non licet celebrari sine speciali indulto 291.

— *in ordinatione* celebranda est ab eo, qui ordines confert 334 (2).

— *pro populo* vide *Applicatio Missae*.

Missae fundatae, ad instar manualium et manuales 292 (3).

Missio canonica necessaria ad praedican- dum 403; quibusnam concedi possit 405.

Missiones apud externos paganos et apud indigenas christianos 407; priores reservantur S. Sedi, posteriores debent saltem decimo quoque anno fieri *ib.*; missionariorum iura et obligationes 111.

Mixta religio ut est impedimentum matrimoniale 334.

Monachi quinam sint 177; religiones monachales *ib.*; monachorum praecedentia iuridica *ib.*

Monasteria nequeunt erigi sine licentia S. Sedis 181; monasteria monialium quomodo visitanda sint 187.

Moniales ordinarie sunt sorores votorum sollemnum 178; subduntur aut Ordinario loci aut Ordinario regulari 187 (4); ius Ordinarii loci in eas (etiam exemptas) quoad administrationem materialem 195; quoad clausuram 228; quoad confessarios deputandos 190; moniales recipiunt viaticum et extremam unctionem a confessario 187 (8); funus ab ipsorum capellano 379 (2); earum demissio 260; nequeunt ss. Eucharistiam asservare intra chorum aut septa monasterii 387 (6); cantus earum in propriis ecclesiis 386 (6).

Monitio est remedium poenale 582; monitiones praeviae necessariae ad dimissionem religiosi 259 sqq.; ad puniendos clericos

non residentes 157 (2) aut concubinos 69 (2); ad censuras 567.

Morales personae vide *Personae*.

Mortis periculum quod attinet ad baptismum 279 (5); ad ss. communionem 297 (1); ad absolutionem sacramentalem 306; ad extr. unctionem 315; ad matrimonium 338 (3); tempore interdicti 573.

Mortui vide *Defuncti*.

Motiva necessario exprimenda in sententia iudiciali 520.

Motus proprii quid sint 19; eorum efficacia *ib.*

Mulcta pecuniaria prout est poena vindictiva 567 (2).

Mulieres: earum locus, vestitus, cantus in ecclesia 386 (4 6); ubi earum confessiones sint audiendae 308; sub quibus conditionibus possint ministrare in Missa 289 (6); poenae contra earum raptos 596.

Munera a iudicibus non acceptanda 470 (9); item a religiosis 198.

— *ecclesiastica* vide *Beneficia*, *Officia*.

Musica adhibenda in cultu sacro 386.

Muti possunt lucrari indulgentias 313 (3); quomodo expriment consensum matrimonialem 336 (2).

Mutilantes graviter se vel alios sunt irregulares 321 (3); aliae poenae 595 (5).

Mutuae petitiones sunt idem ac *Reconventio*.

N.

Nativitas D. N. I. Chr.: in hoc festo permittuntur tres Missae 291 (1) 244 (5); qua hora *ib.*; suspenditur interdictum 573.

Navigantes in mari quantum ad confessiones 303 (5).

Negotiatio distinguitur triplex: oeconomica, lucrativa, politica 71; quaenam negotiatio clericis prohibetur *ib.*; poenae contra transgressores *ib.*; negotiatio in stipendiis Missarum omnino vitanda 293.

Neophyti sunt impediti ad ordines suscipiendos 321 (4).

Nominatio ad officia ecclesiastica quid sit 77; episcoporum 119; parochi 154; poenae contra eos, qui indignum nominant ad officia ecclesiastica 605; cf. *Electio*, *Institutio canonica*.

Notarius: eius officium in curia episcopali 133; quandonam debeat esse sacerdos *ib.*; eius officium in iudiciis 463; in causis sanctorum 547 (4).

Novitatus: requisita, ut quis valide et licite in novitatum admittatur 204 205 206; quae sint praestanda ante admissionem in novitatum 207; locus novitatus 209; requiritur licentia S. Sedis ad erectionem domus novitatus *ib.*; duratio et interruptio novitatus 210; disciplina novitatus primi et secundi 211; clausura specialis novi-

tiatus *ib.*; novitiatus peragendus a trans-
eunte ad aliam religionem 251; a religioso
saecularizato 254 (2); dimissio ex novitiatu
212; prorogatio novitiatus *ib.*
Novitium in favorabilibus aequiparatur fere
professo, non item in odiosis 212; novi-
tiorum obligationes *ib.*; occupationes 211;
confessiones *ib.*; administratio bonorum et
testamentum 212; dimissio vel egressus e
religione *ib.*; nequeunt ordines suscipere *ib.*;
a servitio militari nondum liberati 212 (e).
Nullitas actorum 484.
— *attentatorum* 517.
— *professionis religiosae* quandam ha-
beatur 213; quomodo convalescat 219;
poenae contra eum, qui dolose fecit pro-
fessionem nullam 604 (4).
— *sententiae iudicialis* 521.
Nundinae prohibita in ecclesiis 364 (1);
in diebus festis de praeepto 383 (2).
Nuntiatio novi operis 483.
Nuntii Apostolici et Internuntii: eorum
munus 106.

O.

Obitus coniugis declaratio pro secundis
nuptiis 349.
Oblationes liberae fidelium 445; num ab
Ordinario loci praescriptae fieri debeant
a religiosis exemptis *ib.*; ad paroeciam
pertinent oblationes collectae in aliis ora-
torii non exemptis paroeciae *ib.*; oblatio-
num in piis associationibus collectarum
ratio reddenda est Ordinario loci 268 (2).
Obligationes beneficiariorum 438 sq.; cleri-
corum 65; canonicorum 143; episcoporum
121; patrinorum 281 287; parochorum
157; religiosorum 221 sqq.; sodalium in
communi viventium 265; superiorum reli-
giosorum 187.
Oboedientia canonica praestanda a clericis
67; a canonicis 143; nobilitas, obiectum,
qualitates voti oboedientiae religiosae 231;
quandonam votum oboedientiae obliget sub
gravi *ib.*
Obreptio in rescriptis 32; poenae 599 (3).
Obstetrices in iudiciis 496 (3); in inspec-
tione corporali 541.
Occupantes officium vel beneficium eccle-
siast. propria auctoritate puniuntur diversis
poenis 605 (3).
Odius plebis quando est causa remotionis
parochi 159 (2).
Oeconomus apud religiosos: eius munus
183; eius poenae, si illegitime alienat bona
religiosa 594; oeconomus vicarius in
paroecia 162; oeconomus sede vacante
148; oeconomus in seminariis 403 (3).
Officia ecclesiastica quid sint 72; eorum
distinctiones 73; eorum provisio canonica
74; officia incompatibilia *ib.*; diversi modi
provisionis 75; officiorum libera collatio
76; electio 77; vide *Electio*; diversi modi,